

Nr 99.

Av herr Elofsson, Gustaf, m. fl., *angående rätt för gifta kvinnor, som arbeta inom jordbruket, att vid taxering åtnjuta särskilt avdrag.*

Under nu rådande ekonomiska läge är en ökning av produktionen av ännu större vikt än eljest. Detta gäller näringslivet i dess helhet, och icke minst gäller det jordbruket. Ju mer livsmedel vi kunna frambringa, desto mindre bli anspråken på våra knappa tillgångar av främmande valuta för inköp av livsmedel utifrån. Under sådana förhållanden är det ju ett allmänt intresse att jordbruksproduktionen kan stimuleras med lämpliga medel.

Tillgången på arbetskraft för jordbruket har ju sedan länge varit mycket knapp. Härtill kommer att den nuvarande skattelagstiftningen försvårar möjligheterna att använda den kvinnliga arbetskraft, som är tillgänglig inom jordbruket. Genom sambeskattningen av äkta makar kan skatten för en gift lantarbetare bli relativt mycket hög, om hustrun också åtar sig arbete. Hennes arbetsinkomst lägges då på toppen av mannens arbetsinkomst, och genom den progressiva skalan blir den utdebiterade skatten alltför hög i förhållande till den inkomst hustrun kan förskaffa sig genom sitt arbete. Det är inte att undra på att lantarbetarhustrurna under sådana omständigheter inte gärna vilja åtaga sig något förvärvsarbete vid sidan av hemmets skötsel, även om de mycket väl skulle hinna med detta.

Sambeskattningsreglerna äro till stort förfång även på andra områden av näringslivet än jordbruket, och en särskild utredning arbetar med att söka få till stånd en bättre lösning av detta problem. Något förslag från denna utrednings sida föreligger emellertid inte ännu, varför det skulle vara önskvärt om åtgärder kunde vidtagas för att för jordbrukets del undanröja de hinder för den kvinnliga arbetskraftens användning, som de nuvarande sambeskattningsreglerna utgöra. Man skulle kunna tänka sig, att de lantarbetarhustrur eller andra gifta kvinnor, som åtaga sig arbete inom jordbruket, skulle få rätt att tillgodoräkna sig ett särskilt avdrag utöver nu medgivna allmänna avdrag. Hur stort belopp som här skulle kunna komma i fråga, kan vara svårt att ange. Möjligen skulle man kunna tänka sig 1 000 kronor. Denna avdragsrätt skulle givetvis endast tillkomma sådana gifta kvinnor, som med stöd av intyg från arbetsgivare kunna styrka, att de utfört arbete inom jordbruket. Något direkt förslag i frågan äro vi icke beredda att här framlägga, utan anse att den genom Kungl. Maj:ts försorg bör utredas, helst så snabbt att förslag kan föreläggas redan denna riksdag.

Med anledning av vad som sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte begära utredning och förslag, helst till årets riksdag, om särskild avdragsrätt vid taxering för gifta kvinnor, som åtaga sig arbete inom jordbruket, enligt de riktlinjer som ovan angivits.

Stockholm den 20 januari 1949.

Gust. Elofsson

i Vä.

Ivar Persson.

Karl Persson.